
Tabulka č. 2:  Přehled výhradních ložisek a prognózních zdrojů nerostných surovin na 
území Jihomoravského kraje 

Výhradní ložiska a schválené prognózní zdroje nerostných surovin na území Jihomoravského kraje 
Název ložiska – číslo 

okres 
Dobývací prostor 

(CHLÚ) 
Organizace Plocha 

(ha) Poznámka 

BENTONIT 
Ivančice – Réna – 
3243800 
Brno - venkov 

Ivančice – Réna 
(Kounické Předměstí) 

BENTEX BOHEMIA, 
s.r.o. Ivančice 

7,36 
5,27 

těžba ukončena 

Poštorná – 3137902 
Břeclav 

Poštorná I. Sedlecký kaolin, a.s. 
Božíčany 

55,28 doprovodná surovina 
cihlářských hlín, těžba 
ukončena 

CEMENTÁŘSKÉ KOREKČNÍ SIALITICKÉ SUROVINY 
Mokrá u Brna – 3064800 
Brno – venkov 

Mokrá Českomoravský cement 
a.s. Beroun 

265,86 doprovodná surovina 
vápenců, v těžbě, dlouhodobá 
životnost 

Horákov – 3231000 
Brno – venkov 

(Horákov) ČGS – Geofond 250,45 doprovodná surovina 
vápenců, v rezervě 

Maloměřice – Hády – 
3148100 Brno – město 

(Maloměřice – Hády) Českomoravský cement 
a.s. Beroun 

35,26 doprovodná surovina 
vápenců, těžba zastavena 

Horákov – Mokrá – 
9262300 Brno – venkov 

 MŽP 187,70 prognóza 

Rudka – Kunštát – 
9350600 Blansko 

 MŽP 39,00 prognóza 

CIHLÁŘSKÁ SUROVINA 
Boskovice 1 – 3157500 
Blansko 

Boskovice II 
(Boskovice A, B) 

Cihelna Prostějov – 
Držovice, s.r.o. 

8,49
25,06
70,42

těžba zastavena 

Hevlín – 3137400 
Znojmo 

Hevlín 
(Hevlín 1) 

HELUZ cihlářský 
průmysl a.s. Dol. 
Bukovsko 

23,11
20,55

životnost cca 40 let 

Hodonín – 01 – 3188600 Hodonín VI 
(Hodonín I, Hodonín VI) 

Cihelna Hodonín, s.r.o. 3,61
31,04
21,04

 

Hodonín – 02 – 3188700 
Hodonín 

Hodonín IV 
(Hodonín IV) 

FLACHS a.s. Hodonín 57,26
57,26

životnost přes 90 let 

Hodonín – 03 – 3051300 Hodonín V FLACHS a.s. Hodonín 46,60 životnost přes 90 let 
Novosedly – 3137600 
Břeclav 

Novosedly 
(Novosedly na Moravě) 

WIENERBERGER 
cihlářský průmysl a.s. 
Č. Budějovice 

13,06
13,06

životnost 12-15 let 

Šlapanice – 3137600 
Brno-venkov 

Šlapanice 
(Šlapanice) 

TONDACH Česká 
republika s.r.o. Hranice 

24,30
102,97

životnost přes 90 let 

Velké Pavlovice – 
3137800 
Břeclav 

Velké Pavlovice MEXREAL s.r.o. Dřínov 5,54 těžba zastavena 

Bohunice – 3135700 
Brno-město 

Bohunice THERMOSERVIS – 
RECYKLACE s.r.o. 
Pohořelice 

těžba zastavena 

Boskovice 2 – 3129700 
Blansko 

Boskovice MP Cihelna, s.r.o. 
v likvidaci, Boskovice 

25,33 těžba zastavena 

Boskovice 3 – 3157501 
Blansko 

(Boskovice IB) ČGS – Geofond 70,42 dosud netěženo 

Dědice – 3136200 
Vyškov 

(Dědice) Brněnské cihelny s.p., 
v likvidaci, Brno 

4,10 těžba zastavena 

Dyje – 3137200 
Znojmo 

Dyje ATLANTA a.s. Nový 
Šaldorf 

11,97 těžba zastavena 

Hustopeče u Brna 2 – 
3137500 Břeclav 

 MEX-REAL s.r.o. 
Dřínov 

23,84 těžba zastavena 

Ivanovice na Hané – 
3138100 Vyškov 

Ivanovice na Hané Brněnské cihelny, s.p., 
v likvidaci, Brno 

12,57 těžba zastavena 

 1



Výhradní ložiska a schválené prognózní zdroje nerostných surovin na území Jihomoravského kraje 
Název ložiska – číslo 

okres 
Dobývací prostor 

(CHLÚ) 
Organizace Plocha 

(ha) Poznámka 

Modřice – 3136500 
Brno-město, Brno-venkov 

Modřice  
(Modřice) 

STAPOMORAVA a.s. 
Brno 

13,75
59,72

těžba zastavena 

Neslovice – 3135300 
Brno-venkov 

(Neslovice) ČGS – Geofond 232,51 dosud netěženo 

Nosislav – 3136800 
Brno-venkov 

(Nosislav) ČGS – Geofond 99,14 dosud netěženo 

Pustiměř – 3138200 
Vyškov 

(Postiměř) Brněnské cihelny, s.p., 
v likvidaci, Brno 

9,70 těžba zastavena 

Ratíškovice – 3051400 
Hodonín 

(Ratíškovice) Hodonínské cihelny 
Hodonín, v likvidaci 

21,74 těžba zastavena 

Velká nad Veličkou – 
3051500 
Hodonín 

Velká nad Veličkou 
(Velká nad Veličkou) 

CSV s.r.o. v likvidaci, 
Velká nad Veličkou 

11,69
20,59

těžba zastavena 

Velké Opatovice – Borotín 
– 3238500 Blansko 

(Velké Opatovice) ČGS – Geofond 28,88 dosud netěženo 

Velké Pavlovice – Išperky 
– 3050201 Břeclav 

(Velké Pavlovice – 
Išperky) 

MEX-REAL s.r.o. 
Dřínov 

26,61 dosud netěženo 

Židenice – 3188500 
Brno-město 

Brno-Židenice Brněnské cihelny s.p. 
v likvidaci, Brno 

4,10 těžba zastavena 

JÍLY 
Březinka – 3134600 
Svitavy, Blansko 

Březinka 
(Březinka) 

P-D Refraktories CZ, 
a.s. Velké Opatovice 

212,11
212,11

těženo hlubinně i povrchově 

Malonín – 3144700 
Svitavy, Blansko 

Bělá u Jevíčka 
(Bělá u Jevíčka) 

P-D Refraktories CZ, 
a.s. Velké Opatovice 

1132,83
1570,47

dosud netěženo 

Voděrady – Zbraslavec – 
3129600 Blansko 

(Kunštát) ČGS – Geofond 293,99 těžba zastavena 

Letovice – Havírna – 
3175600 Blansko 

(Třebětín u Letovic) ČGS – Geofond 15,37 dosud netěženo 

Poštorná – jíly – 3137901 
Poštorná – písky – 
3137903 Břeclav 

Poštorná I Sedlecký Kaolin a.s. 
Božíčany 

55,28 těžba zastavena 

Šatov – 3137300 
Znojmo 

Šatov II 
Šatov I 

Klinger s.r.o., Šatov 55,82
66,00

těžba zastavena 

Prostřední Poříčí – 
9060400 Svitavy, Blansko 

 MŽP 708,64 prognóza, dřívější hlubinná 
těžba 

Březinka – 9227800 
Svitavy, Blansko 

 MŽP 42,65 prognóza 

KÁMEN PRO HRUBOU A UŠLECHTILOU KAMENICKOU VÝROBU 
Březina – 3045000 
Blansko 

(Březina u Křtin) LOM SKALKA s.r.o. 
Ochoz u Brna 

7,77 dosud netěženo 

Jedovnice – 3042600 
Blansko 

(Jedovnice) ČGS – Geofond 25,90 těžba spolu s vápenci pro 
zemědělské účely zastavena 

Křtiny – 3044900 
Blansko 

Křtiny 
(Křtiny) 

LOM SKALKA s.r.o. 
Ochoz u Brna 

1,80
4,85

těžba zastavena 

KAOLIN 
Únanov-sever 3 – 
3227300 
Znojmo 

Únanov Sedlecký kaolin, a.s. 
Božíčany 

73,72 těžba zastavena 

Mašovice – Hradiště – 
3192901 
Znojmo 

Mašovice I Sedlecký kaolin, a.s. 
Božíčany 

14,30 dosud netěženo 

Plenkovice – 3137100 
Znojmo 

(Plenkovice) ČGS – Geofond 23,99 dosud netěženo 

Únanov – 3191500 
Znojmo 

Únanov Sedlecký kaolin, a.s. 
Božíčany 

73,72 těžba zastavena 

Únanov – Liščí Díra – 
3192600 Znojmo 

(Únanov II) ČGS – Geofond 11,30 dosud netěženo 

 2



Výhradní ložiska a schválené prognózní zdroje nerostných surovin na území Jihomoravského kraje 
Název ložiska – číslo 

okres 
Dobývací prostor 

(CHLÚ) 
Organizace Plocha 

(ha) Poznámka 

Únanov – Tvořihráz – 
3174100 Znojmo 

(Únanov I) ČGS – Geofond 88,08 dosud netěženo 

Únanov – východ – 
3192700 Znojmo 

(Únanov – východ) Sedlecký kaolin, a.s. 
Božíčany 

67,07 dosud netěženo 

LIGNIT 
Hodonín – 3161000 
Hodonín 

Hodonín 
(Hodonín VII) 

Lignit Hodonín s.r.o. 
Mikulčice 

1787,19
2844,67

hlubinná těžba, životnost 
vytěžitelných zásob 6-8 let 

Dolní Bojanovice – Lužice 
– Josefov – 3138700 
Hodonín 

(Hodonín) ČGS – Geofond 5506,00 dosud netěženo, rezerva 

Dolní Bojanovice – 
Hodonín – 3139300 
Hodonín 

(Hodonín) ČGS – Geofond 5506,00 dosud netěženo, rezerva 

Dubňany – dubňanská sloj 
– 3138500 Hodonín 

(Dubňany)   

Hodonín – Břeclav – 
3138801 Břeclav, Hodonín 

(Hodonín) 
(Břeclav) 

ČGS – Geofond 5506,00
9154,55

dosud netěženo 

Ježov – Pokrok – Barbora 
2 – 3139200 
Hodonín 

(Těmice) ČGS – Geofond 95,14 těžba zastavena 

Kyjov – Svatobořice – 
3161100 
Hodonín 

(Kyjov) ČGS – Geofond 821,55 těžba zastavena 

Motěnice – Dubňany – 
Hodonín – 3139400 
Hodonín 

(Hodonín) ČGS – Geofond 5506,00 dosud netěženo, rezerva 

Rohatec – 3138600 
Hodonín 

(Vracov) ČGS – Geofond 3623,98 dosud netěženo, rezerva 

POLODRAHOKAMY 
Rašov – 3239400 
Blansko 

(Rašov) ČGS – Geofond 5,83 dosud netěženo, rezerva 

PÍSKY SLÉVÁRENSKÉ 
Blansko 1- Jezírka – 
3090400, 3090401 
Blansko 

Dolní Lhota II Moravské keramické 
závody a.s. Rájec – 
Jestřebí 

49,96 dlouhodobá životnost 

Nýrov – 3144600 
Blansko 

Nýrov II 
(Nýrov) 

PEDOP s.r.o. Lipovec 20,60
73,49

dlouhodobá životnost 

Rudice – Seč – 3130000 
Blansko 

Rudice – Seč 
(Rudice) 

SETRA s.r.o. Brno 15,39
13,55

v těžbě, střet s ochranou 
přírody 

Voděrady – 3243100 
Blansko 

Voděrady 
 (Voděrady) 

Jar. Sedláček – SEDOS 
Drnovice 

16,97
37,75

dlouhodobá životnost 

Babolky – 3234000 
Blansko 

(Babolky) P-D Refraktories 74,54 v rezervě 

Blansko 2 – Mošna – 
3090500 Blansko 

Blansko III – Mošna Moravské keramické 
závody a.s. Rájec – 
Jestřebí 

6,97 těžba zastavena 

Boskovice – 3090300, 
3090301 Blansko 

Boskovice I 
(Boskovice) 

Moravské keramické 
závody a.s. Rájec – 
Jestřebí 

82,76
49,36

těžba zastavena 

Boskovice – Chrudichromy 
– 3237400 Blansko 

(Boskovice III) ČGS – Geofond 21,94 těžba zastavena 

Čejč – Hovorany – 
3090900 Hodonín 

(Čejč) ČGS – Geofond 13,39 těžba zastavena 

Deštná – Dolní Smržov – 
3234100 Blansko 

(Deštná) 
(Dolní Smržov) 

P-D Refraktories 50,83
15,12

dosud netěženo 

Kunštát – Zbraslavec – 
3203300 Blansko 

(Kunštát) Moravské keramické 
závody a.s. Rájec – 
Jestřebí 

293,99 dosud netěženo 

Rudka – Kunštát – 
3249000 Blansko 

(Rudka u Kunštátu) ČGS – Geofond 67,12 dosud netěženo 

 3



Výhradní ložiska a schválené prognózní zdroje nerostných surovin na území Jihomoravského kraje 
Název ložiska – číslo 

okres 
Dobývací prostor 

(CHLÚ) 
Organizace Plocha 

(ha) Poznámka 

Spešov – Dolní Lhota – 
3129900, 3129901 
Blansko 

Blansko (Dolní Lhota) Moravské keramické 
závody a.s. Rájec – 
Jestřebí 

25,40
21,63

v těžbě, střet s ochranou 
zdrojů vod 

ROPA 
Dambořice – Uhřice 2 – 
3230800 
Hodonín 

Dambořice 
Dambořice I, II 
(Dambořice) 
(Žarošice I) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

34,79
34,08

418,60
694,28

životnost několik málo let 

Hrušky – 3082671 
Břeclav, Hodonín 

Hrušky 
Tvrdonice 
(Tvrdonice) 
(Mor. Nová Ves) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

313,75
313,75
835,98
479,69

životnost několik desítek let 

Lanžhot – 3155071 
Břeclav 

Lanžhot 
(Lanžhot) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

65,38
65,38

životnost několik málo let 

Lužice – 3082771 
Hodonín 

Lužice I Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

411,00 životnost několik málo let 

Poddvorov – 3083071 
Hodonín 

Poddvorov 
(Dolní Bojanovice) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

702,84
924,62

životnost několik málo let 

Poddvorov 109 – 3260300 
Hodonín 

(Dolní Bojanovice I) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

240,15 dosud netěženo 

Týnec – 3082971 
Břeclav 

Týnec Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

208,79 životnost několik málo let 

Uhřice – jih – 3261100 
Hodonín 

Uhřice u Kyjova 
(Dambořice) 
(Žarošice) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

47,81
418,60
694,28

životnost desítky až stovky let 

Dolní Bojanovice – 
3251700 
Hodonín 

Dolní Bojanovice 
Dolní Bojanovice III. 
(Dolní Bojanovice) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

136,02
135,70
135,21
135,57
924,62

životnost několik málo let 

Žarošice – 3261500 
Hodonín 

Žarošice 
(Žarošice) 
Žarošice I 
(Žarošice I) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

134,13
133,45
136,05
694,28

životnost v desítkách let 

Ždánice – krystalinikum 1 
– 3170671 Hodonín, 
Vyškov 

Nevojice 
(Ždánice) 
(Mouřínov) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

816,56
672,00

3527,96

životnost několik desítek let 

Ždánice – miocén – 
3170673 
Hodonín, Vyškov 

Ždánice 
(Ždánice) 
Ždánice I 
(Mouřínov) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

225,06
322,34
672,00

3527,06

životnost v desítkách let 

Hodonín – 3082541 
Hodonín 

 Flachs-Union s.r.o., 
v likvidaci 

297,63 těžba ukončena 

Hrušky 233 (Tvrdonice) – 
3261000 Hodonín 

(Tvrdonice I) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

9,00 životnost v desítkách let 

Kloboučky – 3227100 
Hodonín, Vyškov 

Kloboučky 
(Mouřínov) 
Kloboučky I-IX 
Mouřínov 
Mouřínov I-V 
Vícemilice 
Ždánice II 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

96,25
121,78

35,84
896,45
905,39
936,08
896,86
899,20
899,75
901,48
902,81
897,14
895,82

životnost v desítkách let 

 4



Výhradní ložiska a schválené prognózní zdroje nerostných surovin na území Jihomoravského kraje 
Název ložiska – číslo 

okres 
Dobývací prostor 

(CHLÚ) 
Organizace Plocha 

(ha) Poznámka 

895,50
897,57
896,79
896,05

3527,96
Krumvíř 2-a – 3260000 
Břeclav 

Krumvíř 
(Krumvíř) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

182,86
240,88

životnost v desítkách let 

Lanžhot – Brodské – 
3241900 Břeclav 

Lanžhot I Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

419,09 těžba zastavena 

Mutěnice 14, 15, 16a 
(Dubňany) – 3260900 
Hodonín 

(Dubňany I) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

280,11 dosud netěženo 

Mutěnice 8 – 3260200 
Hodonín 

(Dubňany I) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

280,11 dosud netěženo 

Uhřice 4 – 3244700 
Hodonín 

(Dražůvky) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

1,55 těžba ukončena 

Vracov – 3244300 
Hodonín 

Vracov I-III 
(Vlkoš) 
Vlkoš 
Vlkoš I-III 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

128,15
128,21
128,29
128,39
128,19
128,19
452,89

životnost několik desítek let 

Poštorná – Charvátská 
Nová Ves – 3261600 
Břeclav 

Charvátská Nová Ves Česká naftařská 
společnost s.r.o. 
Hodonín 

45,46 v těžbě 

Poštorná – 8b obzor – stř. 
baden – 3262700 Břeclav 

Poštorná IV 
(Břeclav II) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

155,82
154,68

v těžbě 

Poštorná – 4. obzor – stř. 
baden Břeclav 

Poštorná IV 
(Břeclav II) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

155,82
154,68

dosud netěženo 

STAVEBNÍ KÁMEN 
Dolní Kounice – 3035600 
Brno-venkov 

Dolní Kounice I Lomy s.r.o. Brno 31,56 životnost kolem 50 let 

Lažánky – 3061900 
Brno-venkov 

Lažánky František Matlák, 
Mochov 

37,71 životnost přes 100 let, 
doprovodná surovina – 
vápence 

Lhota Rapotina – 3031000 
Blansko 

Lhota Rapotina 
(Lhota Rapotina) 

Kamenolomy ČR, 
Herous s.r.o. 

27,47
42,74

životnost přes 100 let 

Luleč – 3035900 Vyškov Luleč 
(Luleč) 

Českomoravské 
štěrkovny a.s. Mokrá 

27,14
48,41

životnost přes 50 let 

Olbramovice – 3061100 
Znojmo 

Olbramovice 
(Olbramovice) 

Českomoravské 
štěrkovny a.s. Mokrá 

životnost přes 100 let 

Olšany – 3060900 Vyškov Olšany Českomoravské 
štěrkovny a.s. Mokrá 

těžba zastavena 

Omice – 3135400 
Brno-venkov 

Omice HUTIRA-OMICE s.r.o. 
Omice 

9,50 životnost kolem 50 let 

Opatovice – 20 – 3036000 
Vyškov 

Opatovice I 
(Opatovice) 

Ćeskomoravské 
štěrkovny a.s. Mokrá 

21,99
13,88

životnost přes 100 let 

Pavlice – 3095000 Znojmo Pavlice Agrostav Znojmo 8,68 životnost asi 20 let 
Předklášteří – 3030700 
Brno-venkov 

Předklášteří u Tišnova Lomy s.r.o. Brno 51,13 životnost kolem 50 let 

Předklášteří – Dřínová – 
3030800 Brno-venkov 

Předkláštěří I Rosa s.r.o. Drásov 54,23 životnost kolem 50 let 

Příbram – Mariánské údolí 
– 3135200 Brno-venkov 

Příbram Českomoravské 
štěrkovny a.s. Mokrá 

životnost přes 100 let 

Tasovice – 3087000 
Znojmo 

Tasovice II COLAS CZ a.s. Praha 89,55 životnost přes 100 let 

 5



Výhradní ložiska a schválené prognózní zdroje nerostných surovin na území Jihomoravského kraje 
Název ložiska – číslo 

okres 
Dobývací prostor 

(CHLÚ) 
Organizace Plocha 

(ha) Poznámka 

Želešice – 3036200 
Brno-venkov 

Želešice Lomy s.r.o. Brno 88,77 životnost asi 20 let 

Březina – Bačkovec – 
3194800 Brno-venkov 

(Březina) ČGS – Geofond 16,83 dosud netěženo 

Černá Hora – 3152600 
Blansko 

Černá Hora SETRA s.r.o. Brno 13,94 těžba zastavena 

Černín – 3036400 Znojmo (Černín) ČGS – Geofond 42,21 dosud netěženo 
Drysice – 3085800 Vyškov Drysice Průmysl kamene s.r.o. 

Brno 
8,24 těžba zastavena 

Habrovany – 3205100 
Vyškov 

(Habrovany) ČGS – Geofond 25,10 těžba zastavena 

Hostěradice – 3036500 
Znojmo 

Hostěradice Českomoravské 
štěrkovny a.s. Mokrá 

26,31 těžba zastavena 

Ivanovice u Brna – 
3049200 Brno-město, 
Brno-venkov 

(Jinačovice) ČGS – Geofond 38,79 těžba zastavena 

Jamolice – Havraň – 
3169800 Znojmo 

(Jamolice – Havraň) ČGS – Geofond 36,46 dosud netěženo 

Křenůvky – 3230200 
Vyškov 

(Březina) ČGS – Geofond 45,43 těžba zastavena 

Mašovice u Znojma – 
3060400 Znojmo 

(Mašovice) Českomoravské 
štěrkovny a.s. Brno 

11,63 těžba zastavena 

Opatovice – 19 – 3036100 
Vyškov 

Opatovice u Vyškova Českomoravské 
štěrkovny a.s. Brno 

18,41 těžba zastavena 

Štítary – Pavlice – Kraví 
hora – 3203800 Znojmo 

(Štítary na Moravě) ČGS – Geofond 35,98 dosud netěženo 

Újezd u Boskovic – 
Babylon – 3168900 
Blansko 

(Újezd u Boskovic) ČGS – Geofond 34,77 dosud netěženo 

Žerůtky – Kravsko – 
3169100 Znojmo 

(Kravsko) ČGS – Geofond 38,93 dosud netěženo 

ŠTĚRKOPÍSEK 
Božice 2 – 3011500 
Znojmo 

Božice V Českomoravské 
štěrkovny a.s. Brno 

151,59 suchá těžba, střet s ochranou 
přírody 

Bratčice – 3011000 
Brno-venkov 

Bratčice 
Němčičky 
(Bratčice) 
Ledce u Židlochovic I 
(Medlov I) 

Českomoravské 
štěrkovny a.s. Brno 

dlouhodobá životnost, suchá 
těžba 

Bzenec – 3012300 
Hodonín 

Bzenec I KM Beta Moravia s.r.o. 
Hodonín 

59,93 váté písky, slévárenské písky 
jako doprovodná surovina, 
v těžbě 

Bzenec – Vracov – 
3091000 Hodonín 

Vracov – Bzenec 
Strážnice – Přívoz 

TVARBET Moravia a.s. 
Hodonín 

265,84
59,38

dlouhodobá těžba, 
slévárenské písky jako 
doprovodná surovina 

Černovice – Jenišova 
jáma – 3062800 Brno-
město 

Černovice II-V Pískovna Černovice 
s.r.o. Brno 

23,32
4,06

22,93

dlouhodobá životnost, suchá 
těžba 

Hrušovany u Brna 
Brno-venkov 

Hrušovany u Brna 
Hrušovany I 
Žabčice 

 29,80  

Tasovice – 3011100 
Znojmo 

Tasovice I 
(Tasovice) 

Českomoravské 
štěrkovny a.s. Brno 

25,79
49,54

suchá těžba, dlouhodobá 
životnost 

Valtice – 3011400 
Břeclav 

Valtice IV 
(Valtice) 

Fr. Dvořák, Dolní 
Dunajovice 

1,57
155,54

suchá těžba, dlouhodobá 
životnost 

Valtice 2 – 3011401 
Břeclav 

Valtice 
Valtice II 
(Valtice) 

 8,35
7,99

155,54

dotěžuje se 

 6



Výhradní ložiska a schválené prognózní zdroje nerostných surovin na území Jihomoravského kraje 
Název ložiska – číslo 

okres 
Dobývací prostor 

(CHLÚ) 
Organizace Plocha 

(ha) Poznámka 

Ledce – Hrušovany u Brna 
– 3220300 Brno-venkov, 
Břeclav 

Ledce u Židlochovice 
(Ledce u Židlochovic I, II) 

LASSELSBERGER a.s. 
Plzeň 

219,92
29,99

190,89
38,25

suchá těžba, dlouhodobá 
životnost 

Božice – 3062900 Znojmo Velký Karlov Českomoravské 
štěrkovny a.s. Brno 

153,38 těžba z vody ukončena 

Božice 6 – 3000800 
Znojmo 

(Borotice nad Jevišovkou) ČGS – Geofond 475,46 dosud netěženo 

Dyjákovice – Znojemsko – 
3011200 Znojmo 

(Velký Karlov) ČGS – Geofond 307,09 dosud netěženo 

Ivančice – Letovisko – 
3173400 Brno-venkov 

(Ivančice) ČGS – Geofond 5,68 těžba zastavena 

Moravský Písek – Uherský 
Ostroh – 3012200 
Hodonín, Uherské 
Hradiště 

(Moravský Písek) ČGS – Geofond 149,48 dosud netěženo 

Černovice – 3062801 
Brno-město 

Černovice I SETRA s.r.o. Brno 11,17 těžba zastavena 

Ivančice – Nemčice – 
317300 Brno-venkov 

 ČGS – Geofond 172,37 těžba zastavena 

VÁPENCE 
Čebín – 3064600 
Brno-venkov 

Čebín LASSELSBERGER a.s. 
Plzeň 

18,34 těžba končí 

Mikulov – 3065000 
Břeclav 

Mikulov CARMEUSE CZECH 
REPUBLIC s.r.o. Mokrá 
 

10,45 životnost 5-10 let 

Mokrá u Brna – 3064800 
Brno-venkov 

Mokrá Českomoravský cement 
a.s., nástupnická 
společnost Beroun 

265,86 dlouhodobá životnost 

Malhostovice – 3154300 
Brno-venkov 

(Malhostovice) Českomoravský cement 
a.s. nástupnická 
společnost Beroun 

2,18 těžba zastavena 

Ochoz u Brna – 3035800 
Brno-venkov 

Ochoz u Brna 
Ochoz u Brna I 

LOM SKALKA s.r.o., 
Ochoz u Brna 

7,65
19,82

životnost kolem 30 let 

Čebín – Dálky – 3064700 
Brno-venkov 

(Čebín) Českomoravský cement 
a.s. nástupnická 
společnost Beroun 

6,93 těžba zastavena 

Líšeň 2 – 3135901 
Brno-město 

Líšeň II 
(Líšeň/Lesní lom) 

Kalcit s.r.o. Žďár 7,32
58,08

v těžbě 

Líšeň – Lesní lom – 
3135900 Brno-město 

Líšeň 
(Líšeň/Lesní lom) 

Českomoravský cement 
a.s. nástupnická 
společnost Beroun 

24,77
58,08

těžba zastavena 

Uherčice – Horka – 
Korolupy – 3156500 
Znojmo 

(Korolupy) ČGS – Geofond 14,82 těžba zastavena 

Dolní Poříčí – 3243000 
Blansko 

Dolní Poříčí 
(Dolní Poříčí) 

 16,89 těžba zastavena 

Holštejn – Malá Dohoda – 
3206900 Blansko 

Holštejn Kamenolom a vápenka 
Malá Dohoda s.r.o. 
Holštejn 

3,43 dotěžuje se 

Zblovice – 3147900 
Znojmo, Třebíč 

Zblovice Agrostav Znojmo a.s. 15,44 těží se i jako stavební kámen 

Cetkovice – 3250000 
Blansko 

 ČGS – Geofond 8,24 těžba zastavena 

Horákov – 3231000 
Brno-venkov 

(Horákov) ČGS – Geofond 250,45 dosud netěženo 

Horákov – Mokrá – 
92623000 Brno-venkov 

 Ministerstvo životního 
prostředí 

187,70 prognóza 

 7



Výhradní ložiska a schválené prognózní zdroje nerostných surovin na území Jihomoravského kraje 
Název ložiska – číslo 

okres 
Dobývací prostor 

(CHLÚ) 
Organizace Plocha 

(ha) Poznámka 

ZEMNÍ PLYN 
Břeclav 13 (Poštorná) – 
3257000 Břeclav 

Poštorná III 
(Břeclav I) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

22,48
224,94

v těžbě 

Dambořice – Uhřice 2 – 
3230800 Hodonín 

Dambořice 
(Dambořice) 
Dambořice II 
(Žarošice I) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

34,79
34,08

418,60
694,28

životnost několik málo let 

Dolní Bojanovice – 
3251700 Hodonín 

Dolní Bojanovice 
Dolní Bojanovice I-III 
(Dolní Bojanovice) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

136,02
135,70
135,21
135,57
924,62

životnost několik málo let 

Hrušky – 3082671 
Břeclav, Hodonín 

Hrušky 
(Tvrdonice) 
Tvrdonice 
(Moravská Nová Ves) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

313,75
313,75
835,98
479,69

životnost několik desítek let 

Karlín – 3246500 
Hodonín 

(Následovice) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

826,63 v těžbě 

Kloboučky – 3227100 
Hodonín, Vyškov 

Kloboučky 
(Mouřínov) 
Kloboučky I-IX 
Mouřínov 
Mouřínov I_V 
Vícemilice 
Ždánice II 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

95,25
121,78

35,84
896,45
905,39
936,08
896,86
899,20
899,75
901,48
902,81
897,14
895,82
895,50
897,57
896,79
896,05

3527,96

životnost v desítkách let 

Lanžhot – 3155072 
Břeclav 

Lanžhot 
(Lanžot) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

65,38
65,38

životnost několik málo let 

Lednice – Valtice – 
3170772 Břeclav 

Valtice I 
(Valtice I) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

59,09
262,49

životnost několik málo let 

Lužice – 3082772 
Hodonín 

Lužice I Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

411,00 životnost několik málo let 

Poddvorov – 3083072 
Hodonín 

Poddvorov 
(Dolní Bojanovice) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

702,84
924,62

životnost několik desítek let 

Poddvorov 109 – 3260300 
Hodonín 

(Dolní Bojanovice I) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

240,15 dosud netěženo 

Poddvorov 82 – 3259600 
Hodonín 

Poddvorov 
(Dolní Bojanovice I) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

702,84
240,15

životnost několik desítek let 

Podivín – 3257100 
Břeclav 

Ladná 
Ladná I 
(Ladná) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

53,03
52,89

437,66

životnost v desítkách až 
stovkách let 

Týnec na Moravě – 
3082972 
Břeclav 

Týnec Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

208,79 životnost několik málo let 

Uhřice – jih – 3261100 
Hodonín 

Uhřice u Kyjova 
(Dambořice) 
(Žarošice) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

47,81
418,60
694,28

životnost desítky až stovky let 

 8



Výhradní ložiska a schválené prognózní zdroje nerostných surovin na území Jihomoravského kraje 
Název ložiska – číslo 

okres 
Dobývací prostor 

(CHLÚ) 
Organizace Plocha 

(ha) Poznámka 

Velké Bílovice – Moravský 
Žižkov – 3083172 
Břeclav, Hodonín 

Velké Bílovice 
(Velké Bílovice) 
(Velké Bílovice – PZP) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

1027,00
98,60

1189,33

v těžbě 

Žarošice – 3261500 
Hodonín 

Žarošice 
(Žarošice) 
Žarošice I 
(Žarošice I) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

134,13
133,45
136,05
694,28

životnost v desítkách let 

Ždánice – Krystalinikum – 
3170672 Hodonín – 
Vyškov 

Nevojice 
(Ždánice) 
(Mouřínov) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

816,56
672,00

3527,96

životnost několik desítek let 

Ždánice – miocén – 
3170673 
Hodonín, Vyškov 

Ždánice 
(Ždánice) 
Ždánice I 
(Mouřínov) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

225,06
322,34
672,00

3527,96

životnost v desítkách let 

Ždánice – západ 
(Heršpice) – 3258800 
Vyškov 

Heršpice 
(Mouřínov) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

303,31
3527,96

životnost v desítkách let 

Bošovice – 3250600 
Břeclav, Vyškov 

(Borkovany) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

180,28 dosud netěženo 

Břeclav 5 – 3256900 
Břeclav 

Břeclav 
(Břeclav VI) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

23,69
224,94

těžba zastavena 

Krumvíř 2a – 32600000 Krumvíř 
(Krumvíř) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

182,86
240,88

životnost v desítkách let 

Lednice 12 (Valtice) – 
3261700 Břeclav 

Valtice III 
(Valtice I) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

166,55
262,49

životnost několik málo let 

Mutěnice 14, 15, 16a 
(Dubňany) – 3260900 
Hodonín 

(Dubňany I) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

280,11 dosud netěženo 

Mutěnice 8 – 3260200 
Hodonín 

(Dubňany I) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

280,11 dosud netěženo 

Nítkovice – Hradisko – 
3155972 Vyškov 

Chvalkovice Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

632,39 těžba zastavena 

Nový Přerov – 3262000 
Břeclav 

 Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

0,00 těžba zastavena 

Otnice (Újezd u Brna) – 
3254100 Brno-venkov 

Újezd u Brna 
(Újezd u Brna) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

19,68
23,90

těžba zastavena 

Prušánky – 3262000 
Hodonín 

Prušánky 
(Prušánky) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

170,34
169,28

v těžbě 

Stupava (Hýsly) – 
3223600 
Hodonín 

 ČGS – Geofond 0,00 dosud netěženo 

Vacenovice – 3083873 
Hodonín 

 Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

208,12 těžba zastavena 

Mouřínov – Ždánice 132 – 
3260400 Hodonín, Vyškov 

(Mouřínov) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

3527,96 v těžbě 

Uhřice 4 – 3244700 
Hodonín 

(Dražůvky) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

1,55 těžba zastavena 

Velké Bílovice – 67 – 
3262800 Břeclav 

Velké Bílovice I 
(Velké Bílovice) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

86,95
98,60

dosud netěženo 

Dolní Dunajovice – PZP – 
3214572 Břeclav 

Dolní Dunajovice 
(Dolní Dunajovice) 
(Dolní Dunajovice I) 

RWE Tansgaz a.s. 
Praha 10 

613,64
917,65

1640,37

podzemní zásobník plynu 

Hrušky – PZP – 3214672 
Břeclav 

(Hrušky – PZP) RWE Transgaz a.s. 
Praha 10 

1336,12 podzemní zásobník plynu 

Dambořice (Uhřice) – PZP 
– 4000800 

(Dambořice I) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

283,24 podzemní zásobník plynu 

Dolní Bojanovice 1 – PZP 
Hodonín 

(Dolní Bojanovice I) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

428,12 podzemní zásobník plynu 

 9



Výhradní ložiska a schválené prognózní zdroje nerostných surovin na území Jihomoravského kraje 
Název ložiska – číslo 

okres 
Dobývací prostor 

(CHLÚ) 
Organizace Plocha 

(ha) Poznámka 

Josefov – PZP – 4001300 
Břeclav, Hodonín 

(Josefov) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

383,98 podzemní zásobník plynu 

Nové Hvězdlice – 4000300 
Vyškov 

(Nové Hvězdlice) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

0,12 podzemní úložiště 

Nové Hvězdlice – PZP – 
4001400 Vyškov 

(Nové Hvězdlice I) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

1004,44 podzemní zásobník plynu 

Uhřice 1 – PZP – 3218600 
Hodonín 

(Dambořice) 
(Žarošice I) 

Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

418,60
694,28

podzemní zásobník plynu 

Lužice u Hodonína – 
4000900 Hodonín 

(Lužice) Moravské naftové doly 
a.s. Hodonín 

3,22 podzemní zásobní plynu 

ŽIVCOVÁ SUROVINA 
Bratčice – 3011000 
Brno-venkov 

Bratčice 
(Bratčice) 
Němčičky 
(Medlov I) 
Ledce u Židlochovic I 

DRUMAPO, Němčičky 281,46
4,99

42,70
573,93
898,32

dlouhodobá životnost, potřeba 
podrobného geologického 
průzkumu 

Hrušovany u Brna – 
3010900 Brno-venkov, 
Břeclav 

Hrušovany u Brna Brněnské papírny s.p. 
Předklášteří 

81,36 dlouhodobá životnost 

Hrušovany – Protlas 
Brno-venkov - Břeclav 

Hrušovany I 
Žabčice 

Brněnské papírny s.p. 
Předklášteří 

192,66
241,23

v rezervě 

Ivančice – Letovisko – 
3173400 Brno-venkov 

(Ivančice) ČGÚ – Geofond 5,68 těžba zastavena 

Ledce – Hrušovany – 
3220300 Brno-venkov, 
Břeclav 

Ledce u Židlochovic 
(Ledce u Židlochovic) 
(Ledce u Židlochovic I) 

 dosud netěženo 

Medlov – 3011001 
Brno-venkov 

(Medlov) GZ – Sand s.r.o. 
Napajedla 

7,08 dosud netěženo 

Medlov – Smolín – 
3262500 Brno-venkov 

(Medlov II) Ministerstvo životního 
prostředí 

38,26 dosud netěženo, prognóza 

Smolín – Žabčice – 
3262400 Brno-venkov, 
Břeclav 

Žabčice I Ing. Fr. Čtverák, Tišnov 241,23 doprovodná surovina 
štěrkopísků 

(Zdroj: ČGS – Geofond, 2006) 

 

 10


